



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年8月10日

上場会社名 株式会社 佐藤渡辺 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 1807 URL <http://www.watanabesato.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)渡邊 忠泰
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)中富 宣行 TEL (03)3453-7351

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	3,323	—	△564	—	△595	—	△608	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	37,016	—	319	—	189	—	△250	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△38	12	—	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期	△15	67	—	—

(注) 四半期の連結経営成績は当第1四半期から開示しておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期比増減については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	26,692		3,960		14.7		246 48	
19年3月期第1四半期	—		—		—		— —	
19年3月期	31,293		4,561		14.5		284 27	

(注) 四半期の連結財政状態は当第1四半期から開示しておりますので、前年同四半期の実績については記載しておりません。

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	—	—
20年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	11,000	2.8	△950	10.7	△1,050	7.3	△1,100	25.3	—	—
通期	43,500	17.5	630	96.1	440	129.7	2,000	—	125	27

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

当社グループでは、第1四半期連結財務諸表は当第1四半期から作成しておりますので、平成19年3月期第1四半期との比較は行っておりません。

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、輸出関連企業を中心に順調な回復が続いているものの、原油価格の高騰による仕入れ原材料の上昇や金利の上昇等の動向も懸念され、先行きに関して不透明な要因も含みつつ推移しております。

道路建設業界におきましては、公共投資の減少などにより、受注競争が更に激化するなど厳しい事業環境にあります。

当社グループでは、このような状況下、顧客第一・品質重視の経営姿勢を堅持し、受注の拡大に向けて既存顧客の深耕や、新規顧客の開拓に総力を挙げて取り組みました。その結果、売上高は33億2千3百万円となりました。利益につきましては、経常損失が5億9千5百万円、四半期純損失は6億8百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産につきましては、流動資産が160億9千2百万円、固定資産が105億9千9百万円となり、266億9千2百万円となりました。

負債につきましては、流動負債が174億7千7百万円、固定負債が52億5千4百万円となり、227億3千2百万円となりました。

純資産につきましては、株主資本が20億3千3百万円、評価・換算差額等が19億1百万円となり、39億6千万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループの売上高は、通常の営業形態として、第4四半期に比較的集中するため、連結会計年度の上半期の売上高と下半期の売上高との間に著しい相違があり、上半期と下半期の業績に季節的変動があります。

当第1四半期は、概ね当初に想定した範囲内で推移しており、中間期及び通期におきまして平成19年5月24日に公表しました業績予想から変更はありません。

なお、平成19年4月から中期事業計画の第1期目をスタートしております。計画の基本方針としての受注高の確保、施工管理体制の改善、コスト削減、資産売却による有利子負債の圧縮ならびに経営管理体制の強化につきまして、鋭意達成に向けて取り組みはじめております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算、その他影響額が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参 考) 前年期 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金預金	—	2,836,795	—	—	2,550,805
受取手形・ 完成工事未収入金等	—	6,649,587	—	—	15,607,219
未成工事支出金	—	5,783,815	—	—	2,279,713
その他たな卸資産	—	386,745	—	—	318,741
繰延税金資産	—	994	—	—	864
その他	—	614,834	—	—	180,848
貸倒引当金	—	△179,953	—	—	△206,368
流動資産合計	—	16,092,820	—	—	20,731,794
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
建物・構築物	—	6,167,706	—	—	6,202,513
機械・運搬具・ 工具器具備品	—	8,455,591	—	—	8,810,879
土地	—	6,520,826	—	—	6,520,826
建設仮勘定	—	1,263	—	—	—
減価償却累計額	—	△12,184,393	—	—	△12,504,728
有形固定資産合計	—	8,960,993	—	—	9,029,491
2. 無形固定資産	—	61,765	—	—	61,765
3. 投資その他の資産					
投資有価証券	—	1,195,144	—	—	1,190,120
長期貸付金	—	104,471	—	—	101,873
その他	—	554,971	—	—	433,010
貸倒引当金	—	△277,871	—	—	△254,895
投資その他の資産合計	—	1,576,716	—	—	1,470,109
固定資産合計	—	10,599,475	—	—	10,561,366
資産合計	—	26,692,295	—	—	31,293,161

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形・工事未払金等	—	8,411,851	—	—	11,922,274
短期借入金	—	5,110,210	—	—	6,850,240
一年以内返済予定 長期借入金	—	664,769	—	—	755,968
未払法人税等	—	25,094	—	—	70,609
未成工事受入金	—	2,747,838	—	—	1,286,016
賞与引当金	—	—	—	—	60,700
完成工事補償引当金	—	26,999	—	—	26,897
工事損失引当金	—	—	—	—	15,779
その他	—	491,145	—	—	381,445
流動負債合計	—	17,477,908	—	—	21,369,931
II 固定負債					
長期借入金	—	804,622	—	—	878,270
長期未払金	—	102,892	—	—	178,474
繰延税金負債	—	175,437	—	—	175,600
再評価に係る 繰延税金負債	—	1,287,005	—	—	1,287,005
退職給付引当金	—	2,884,346	—	—	2,842,113
固定負債合計	—	5,254,304	—	—	5,361,464
負債合計	—	22,732,212	—	—	26,731,396
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	—	1,751,500	—	—	1,751,500
資本剰余金	—	869,602	—	—	1,126,182
利益剰余金	—	△584,734	—	—	△232,768
自己株式	—	△2,877	—	—	△2,877
株主資本合計	—	2,033,491	—	—	2,642,037
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	—	316,337	—	—	311,149
土地再評価差額金	—	1,586,100	—	—	1,586,100
為替換算調整勘定	—	△779	—	—	△831
評価・換算差額等合計	—	1,901,658	—	—	1,896,148
III 少数株主持分	—	24,933	—	—	23,309
純資産合計	—	3,960,082	—	—	4,561,764
負債純資産合計	—	26,692,295	—	—	31,293,161

(注) (要約) 四半期連結貸借対照表は当第1四半期から開示しておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期比増減については記載しておりません。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	—	3,323,877	—		37,016,217
II 売上原価	—	3,331,103	—		34,334,798
売上総利益 (又は売上総 損失(△))	—	△7,225	—		2,681,418
III 販売費及び一般管理費	—	557,507	—		2,362,392
営業利益 (又は営業損失 (△))	—	△564,732	—		319,025
IV 営業外収益	—	22,749	—		92,390
V 営業外費用	—	53,193	—		222,086
経常利益 (又は経常損失 (△))	—	△595,177	—		189,330
VI 特別利益	—	5,545	—		2,282
VII 特別損失	—	121	—		471,671
税金等調整前 四半期(当期)純損失	—	589,753	—		280,059
税金費用	—	17,168	—		△29,234
少数株主利益又は少数株 主損失(△)	—	1,623	—		△722
四半期(当期)純損失	—	608,545	—		250,102

(注) (要約) 四半期連結損益計算書は当第1四半期から開示しておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期比増減については記載しておりません。